
 
 
 
 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 299/2019, de 23/08/2019  
 
 
 
 
 
 
 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 
 
 
O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 
 
 

 
RESOLVE: 
 
1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Qualificação de 

Doutorado em Ciência do Solo intitulada “Influência da composição mineral e orgânica na 

capacidade de adsorção de fósforo em solos representativos do estado de Santa 

Catarina”, do doutorando CLEITON JÚNIOR RIBEIRO LAZZARI, a realizar-se no dia 27 de 

setembro de 2019, às 14h00min, nas dependências do CAV/UDESC: 

 
Dr. JAIME ANTONIO DE ALMEIDA - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dr. CLEDIMAR ROGÉRIO LOURENZI - (UFSC/Florianópolis/SC) – Membro externo 

Dr. ALBERTO VASCONCELLOS INDA JUNIOR - (UFRGS/Porto Alegre/RS) - Membro externo 

Dr. JACKSON ADRIANO ALBUQUERQUE - (UDESC/Lages/SC) - Membro 

Dr. ANTONIO LUNARDI NETO - (UDESC/Lages/SC) - Suplente 
 
 

 

Prof. Clóvis Eliseu Gewehr  
Diretor Geral 

 

 

 


